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Samiha Ayverdi'nin Tarih 
Eserlerinde Fatih Sultan Mehmed 
ve İstanbul'un Fethi 

Prof D~. Fahtımeddin Başar1 

Sözlerime, vefatının 20. yılında Sfu:niha Ayverdi 

Hanım.efendiyi rahmetle anarak ve bu anma toplantısının düzenlenme

sinde emeği geçen herkese teşekkür ederek başlamak istiyorum. 

Türk tarihinin en büyük şahsiyetlerinden birisi olan Fatih Sultan 

Mehmed (1444-1446, 1451-1481) ve onun gerçekleştirmiş olduğu İs
tanbul'un fethi konusu, Sfu:niha A yverdi'nin tfu:ih alanındaki eserlerinde 

çeşitli yönleriyle ele alınarak işlenmiş, yazarın derin kültürü ve mükem

mel Türkçesiyle okuyucuların istifadesine sunulmuştur. Sfu:niha Ayver

di, özellikle Edebi ve Mamvf Dih!Jdsı İçinde Fatih (İstanbul 1953), Tiirk 

Tarihinde Osmanlı Asır/an (İstanbul 1975) ve Abide Şahsryet!er (İstanbul 
197 6) adlı eserlerinde, İstanbul fatihi Sultan II. Mehmed'in şahsiyeti ve 

dönemindeki önemli olaylan çağdaş kaynaklar ışığındaki bilgiler doğrul

tusunda anlatmış, bu büyük Türk hükümdarı.nı:p. siyasi ve askeri yönün

den ziyade nasıl by:. iri~an olduğunu, neleri hissettiğini ve düşüncelerini 
açıklamaya çalışıllıştır. 

Biz, bu tebliğimizde Samiha Ayverdi'nin yukarıda adı verilen cirih 

,eserlerinde Fatih Sultan Mehmed'in şahsiyeti ve İstanbul'un Fethi hak- · 
. 1 

' 
1 Fatih Sultan\Mehmet Vakıf Üniversitesi. 

1 
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kında verilen bilgileri değerlendirmeye çalışacak ve böylece yazıldığı dö

nemden beri yoğun ilgi gören bu eserleri yeniden_ araştırmacıların ve 

tarih severlerin dikkatine sunacağız. 

Yirminci yüzyılın en büyük mütefekkir yazarlarından biri olan Sa

miha Ayverdi'nin ilk eserleri malumunuz olduğu üzere roman ve şiir 

kitaplarıdır. Kendisi tarihçi değildir ancak tarih ve tasavvuf alanlarında 

özel dersler alarak çok iyi yetişmiş ve edebi eserler yanında tarihimize 

dair de kitaplar telif etmiştir. Bu tür eserlerinden birincisi Edebi ve Mane

vi Dih!Jdsı İçinde Fatih adlı kitabıdır. Eser, genç hükümdar Fatih Sultan 

Mehmed'in İstanbul'u fethinin 500. yıldönümü olan 1953 yılında, yine 

bu anlamlı yıldönümü için bilimsel neşriyat ve etkinlikler yapmak üzere 

kurulmuş olan İstanbul Fethi Cemiyeti. tarafından yayımlanmıştır. Aynı 

yıl içerisinde ve sonraki senelerde, çeşitli kurum ve kuruluşlar tarafından 

"Fethin 500. Yılı" hatırası olarak Fatih ve İstanbul'un Fethi'ne dair daha 

başka kitaplar da kaleme alınmıştır. Bunlar arasında Dr. Selahattin Tan

sel'in Osnfanlı Kaynaklarına Gô"re Fatih Sııltan Mehmed'in Sfyasi ve Askeri 

l'aal!Jeti', Halil İnalcık'ın Fatih Devri Üzerinde Tetkikler ve Vesfkalal, İs
mail Hikmet Ertaylan'ın Fatih ve Fütuhatı I-II3 ve Mithat Sertoğlu'nun 

İstanbul'ım Fethı4 ile Türkçe tercümesi neşrinden ancak yarım asır sonra 

yapılmış olan Franz Babinger'in Mehmed der Eroberer und seine Zeil adlı 

çalışmalarını zikredebiliriz. 

Bütün bu eserlerde daha çok Fatih Sultan Mehmed'in devlet 

adamlığı ile siyasi ve askeri· faaliyetleri incelenmiş ve bilhassa Türk ve 

dünya tarihi bakımından önemli sonuçları olan İstanbul'un fethi üze

rind~ durulmuştui:. Aynı dönemde Samiha Ayverdi'nin telif etmiş oldu

ğu Edebi ve Manevi Düı!Jdsı İfinde Fatih adlı eserde ise adından da 

1 Türk Tarih Kurumu Yavınları, Ankara 1953. 
2 Türk Tarih Kurumu Ya;,,nları, ı\nkara 1954 
3 İstanbul Üni,-crsitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul 1953. 
4 İstanbul 1953. 
5 i\fünih 1953. 
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anlaşıldığı gibi bu büyük Türk hükümdarının edebi ve manevi dünyası 

ele alınmıştır. A yverdi bu eserinde kendisine, 

"Fatih neden büyük bir insandı? Onu cihan nazarında Fatih ya

pan, serdarlığı ~ cicı, tahtı, ordusu, ülkesi, dostları, düşmanları mıydı? 

Hem serdar, hem hükümdar, hem sanatlcir, hem de bir mutasavvıf olan, 

şarkın bu büyük evladı, vasıl olduğu maddi ve ruhi ahenk ve muvazene

ye hangi yollardan geçerek ulaştı? Zamarunda imparatorluğun içten ve 

dıştan arzettiği o muhteşem orkestrasyonu1 birlik ve beraberliği temin 

eden ne gibi sebeplerdi? Bahusus kütle ondan o kütleden ne istiyordu? 

Dünya görüşünün gayesi, mevzuu ve metotları nelerdi? Böylece dünya 

Fatih'den ne bulmuş, ne kazanmıştı?" 

gibi soruları sormuş ve eserinde bütün bu sorulara cevap vermeye 

çalışmıştır. Bu sorulara cevap ararken de önce Fatih'i fatih yapan şahsi

yetlere, yani Fatih'in hocalarına yer vermiş ve bir şehzadenin yetişme

sinde ailenin, bilhassa hükümdar olan babasının rolü üzerinde durmuş, 

kendi ifadesiyle 

"Fatih Sultan Mehmed'in manevi ve edebi şahsiyetini tahlil ve 

terkibini yapmak yolunda babasını hareket noktası" 

olarak kabul etmiştir. "İkinci Murad ve Fatih" adını verdiği bu bölümde 

Fatih Sultan Mehmed'in babası Sultan İkinci Murad'ın (1422-1451) as

kerlik, idare, ilim, sanat ve tasavvuf bakımından oğluna ömek olduğunu 
\ 

çağdaş kaynaklardan örnekler vererek belirtmiştir. 

Samiha Ayverdi, Fatih'in babası Sultaıi II. Murad'ın iyi bir devlet 

adamı oluşu yanında kuvvetli bir şair, ilim dostu ve samlmi bir mutasav

vıf olduğunu tarihi kaynaklardaki bilgilerle destekleyerek ortaya koydu

ğu gıbi, bazı modem tarihçilerin Sultan II. Murad hakkındaki "iradesiz 

ve devlet işlerini vezirler eline bırakmış zayıf hükümdardı" gibi görüşle

rinin de yanlış olduğunu, yine kaynaklardaki bilgilerle desteklediği yo

rum ve açıklamalarıyla çürütmüştür. 
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Ayverdi, Fatih'in yetişmesinde babası II. Murad'ın etkisini belirt

tikten sonra "Fatih'in İlk Hocaları" olarak Molla Gfuanl, Molla Husrev, 

Hocazade (.Muslihiddin Mustafa), Fahreddln-i Acemi ve Hoca Hayred

din hakkında bilgi vermiş, dönemih önde gelen bu :1limlerinin Fatih 

Sultan Mehmed'in yetişmesindeki rolünü açıklamaya çalışmıştır. Ona 

göre, hükümdar olduktan sonra da çevresindeki ilim muhitini daima 

genişletmiş ve çevresindeki alimleri hoca olarak payitahtta toplamış olan 

Fatih, Yusuf (Hoca Paşa), Molla Abdülkadir Hamitli ve Molla Ahmed 

Paşa gibi alimlerden istifade etmiştir. Tahtı babasına bırakıp Manisa'ya 

çekildiği ikinci şehzadelik dönemi ise genç -veliahtın burada akademik 

bir hayat yaşamasını sağlamış, .Arapça ve Farsça'yı _çok mükemmel bir 

şekilde öğrendiği gibi Latince, Yunanca ve Sırpça dillerine de çalışmıştır. 

Ayverdi eserinin bundan sonraki bölümünde "Hükümdar Fatih" 

ile "Mutasavvıf Fatih"i anlatır ve bilhassa Akşemseddin'in bu genç hü

kümdarın tasavvuf terbiyesi almasındaki rolünü açıklar. A yverdi, burada 

aslında Fatih'in mutasavvıf bir yaradılışa sahip olduğunu söyler ve bunu 

şu ifadeyle açıklar: 

"Akşemseddin ona çok bir şey yapmadı. Kendinde gizli olan 

h."Udretten kendini haberdar etti, bu kudreti dürtüp harekete getirdi". 

Samiha Ayverdi bu eserinde Fatih'in edebi ve. manevi dünyasını 

anlatırken, çevresinde bulunan ilm1 şahsiyetler hakkında da bilgi ver

miştir. Mesela Akşemseddin'in kim olduğunu, Fatih Sultan Mehmed 

hakkındaki düşüncelerini, "Çadır Gecesi" olarak adlandırılan, fetihten 

sonraki günlerde Sultan ile bir gece çadırda geçen görüşmesini, Göy-

, nük' e gittikten sonra da oradan padişaha yazdığı mektuplardaki inceliği 

anlatmıştır. 

/ Fatih'in ilme verdiği kıymet ve d()neminin ilim adamları da, en 

güzel şekilde Ayverdi'nin bu eserinde dile getirilmiştir. Eserde önce Fa

tih'in fikir ve sanat hareketlerini yakından takip ettiği; din, fikir ve vic-
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dan hürriyetine saygıda son derece müsamahalı olduğu vurgulanmış; 

döneınj.ııin ilimleriyle yoğrulmuş bir entelektüel olduğu üzerinde durul

muştur. Burada, Fatih'in açtığı medreselerde şer'i ve nakli ilimlerin ya

nında tıp, astronomi ve bilhassa felsefe ve matematik gibi akli ilimlere 

de büyük önem verdiği belirtilmiştir. Bunu gerçekleştirmek için de ilini 

·otoritesini kabul ettirmiş ilim erbabını, atalarının an'anesine uyarak, bü

yük fedakarlıklar pahasına, dünyanın her yerinden sarayına topladığı, şu 

ifadelerle dile getiıiliniştir: 

'Onun hakiki ilim adamlarına verdiği kıymet,· tarihin kaydettiği 

müstesna vak'alardandır, bilhassa sarayında kurulan ilim ve sanat havası 

o derece h.-uvvetlidir ki, bu çapta bir fikir ve sanat akademisini kurmak, 

yeryüzünün hiçbir hükümdarına nasip olmamıştır". 

Yine Fatih'in ilme verdiği kıymet: 

"Tıpkı askeri fetihleri gibi, bilgi adına açtığı savaşta da bir filimler 

ve sanatkarlar ordusu tesis etmiş ve bu muhteşem kadronun başına da 

yine kendi serdar olmuştu" 

ifadesiyle anlatılır ki bu tasvirlerdeki gerçekçi lezzeti başka hiçbir eserde 

bulmak mümkün değildir. 

Samiha Ayverdi, Fatih Sultan Mehmed'in İstanbul'un fethinden 

sonra bu şehri bir bilim merkezi hfiline getirmek için çok çalıştığını ve 

fetihten hemen sonra kurmuş olduğu Ayasofya ve Zeyrek medresele

rine dönemin önde gelen ilimlerinden Ali Kuşçu, Ali Tusi ve Molla 

Zeyrek gibi hocaları ciyin ettiğini belirtir. Fatih'in bu medreselere çok 

önem verdiğini ve her birine birer kütüphane kurdurduğunu da belirten 

A yverdi, zaman zaman padişahın kendisinin de bu medreselere gelerek 

ilimlerle ve talebelerle sohbet ettiğini anlatır. Burada Fatih'in seferlere 

gittiğinde de ilimlerden bir kısmını beraber götürdüğünü ve onları ba

zen heyet halinde bazen de tek tek yanına alarak gittiği yerlerde boş 

vakitlerini ilmi sohbetlerle geçirdiğini ifade eder. Bu bölümde, Fatih'in 
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\ 

musahip ~ocaları olan Molla Zeyrek, Hızır Bey Çelebi, Ali Tusi, Ali 

Kuşçu, Sinan Paşa, Molla Lütfi (Sarı Lütfi) hakkında da bilgi verilir. 

Eserde Fatih'in yalnızca Türk-İsl:im ilimlerine değil, gayrimüslim 

ilim adamlarına da değer verdiği ve onları da sarayına davet ettiği örnek

leriyle anlatılır. Devamla Fatih devrinin ilmi faaliyetleri açıklanır ve niha

yet Fati_h'in ölümsüz eseri olan külliyesinin inşası ve buradaki medrese 

hakkında bilgi verilir. İnşasına İstanbul'un fethiniİı 10. yılında başlanıp 

1470'de tamamlanan bu büyük Külliye'nin gerek ınirnari, gerek şehirci

lik bakımından bir şaheser olduğunu belirten Ayverdi, daha sonra padi

şahın eğitim alanındaki çalışmalarından, kurduğu diğer medrese ve kü

tüphanelerden, Enderun'un kuruluş gayesinden, sanata bakışı ve güzel 

sanatlar hakkındaki düşüncelerinden söz eder ve İtalyan Ressam Gen

tile Bellini'yi sarayına davet ettiğini anlatır. 

Eserde daha sonra Fatih'in İstanbul'u fethetmek için yapmış oldu

ğu hazırlıklar ve nihayet fetih olayı anlatılır. Fethin çağdaş tarihçileri 

olan Tursun Bey ve Tacizade Cafer Çelebi'nin eserlerine atıf yapan 

A yverdi, tarihçi bir akademisyen gibi olayları daha başka yerli ve yabancı 

kaynaklardaki bilgilerle de karşılaştırarak doğrulara ulaşmaya çalışır. Fa

tih'in, kendinden önceki kuşatmalarda başarıya ulaşılamamasının se

beplerini de düşünerek planlar yaptığını, gemileri karadan yürüterek 

Haliç' e indirmesinin ise ondaki askerlik kudret ve dehasının en tipik 

örneklerinden biri olduğunu söyler. Fatih'in ''askerlik ilmini şaşırtan, akıl 

d11rd11ruc11 b11l11ş ve kararlarla o!tnaz!arı oldurduğ111m ve ·harp ktiidelerfyle alay 

edercesine ordı~larını sevk ve idare" ettiğini belirtir. Topçulukta balistik kaide

sinin icadı, seyyar muharebe kulelerinin inşas4 lağım tertibatı gibi çalış

maların hep Fatilı'in üstün anlayış ve uygulamalarının eseri olduğunu 

söyJ.~yerek Fetih olayının, ordusunun kalabalık oluşu ve düşmanlarının 

zaafı dolayısıyla kolaylıkla gerçekleştiğini iddia eden tarihçilere cevap 

verır. 



SAMİHA AYVERDİ'NİN İSTANBUL 'U 125 

Samiha Ayverdi daha .sonra İstanbul'un fethinin Türk-İs11m dün

yası için öneminden söz eder ve şehrin fetiht~n önce ve sonraki duru

munu anlatı.t. Fetihten onceki İstanbul hakkında bilgi veren gezginlerin 

eserlerinden iktibaslarla bu güzel şehrin Bizans'ın son yıllarında aslında 

bir harabeye dönmüş olduğunu ifade eder ve bu fethin aslında şehir için 

~urtuluş olduğunu söyler. Daha sonra Fatih'in fetihten sonra şehrin 

iman için yaptığı çalışmaları belirtir ve: 

"Eğer garp aleminin dediği gibi, Fatih yıkırı bir istilacı olsaydı, 

bugün dünya, Bizans eserlerini ancak gravürlerde ve kitaplarda göre

bilirdi. Ayasofya da dfilıil, bütün Bizans abidelerinin ayakta kalmış ol

masını, dünya, Fatih'in medeni görüşüne borçludur" der ve yine bu 

meyanda "eğer meselenin tedkik ve tahlilini daha uzvi manada ele 

alırsak, garp aleminin yine İstanbul fatihine ebedi bir minnet ve şükran 

borcu duyması lazım gelir .. Fatih'in muhasara ettiği Bizans, ölümün 

belirli alametleriyle can çekişir halde idi. Nasıl ki, bacaklarına, kollarına, 

dimağına ve kalbine kan gönderemeyen bir vücut, ölümünden evvel 

soğur, hatta tefessüh emareleri gösterir, şişer, morarır ve akıbet hiçbir 

tedbir ölümün önüne geçemez ve neticede de iki karış toprağın altında 

namsız nişansız kalırsa, Bizans da aynı mukadder günü bekliyordu. 

Şayet bir asır evvel Türkler Rumeli'ye geçip de, kuvvetli bir namzet 

olarak diğer milletlerin önüne durmamış olsalardı, Konstantin'in şeh

rinde belki de bugün taş taş üstünde bulunmazdı" ifadesiyle devam 

eder. 

Samiha A ırverdi bundan sonra Ahmed Muhtar.-Paşa'nın. Feth-i 

Celil-i Kosta11ti11ryye adlı eserindeki bilgilere göre fethi müteakip Okmey

danı'nda yapılan fetih ve zafer alayı ile Ayasofya'da kılınan ilk Cuma 

namazını anlatı.t. Hazret-i Fatil1'in, bir hatip üslup ve edası üzre hutbeyi 

okuyup bitirdikten sonra minberden inerek Akşemseddin Hazretlerini 

imamete geçirip, Cuma namazını "ol vaktin icabatına göre İslam müca-
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bitleri safları önünde ifil" eylediğini söyler. Daha sonra Fatih'in İstan

bul'u yalnız kılıcıyla fethetmekle kalmadığını, kısa zamanda bu şehri 

içinden de fethettiğini ve İstanbul'un Türkleşmesi ve iskanı için yaptık

larını anlatır. Ayverdi burada, Fatih'iı:ı şehri savaş yoluyla kılıcıyla aldı

ğını, o zamanın harp kanunları gereğince şehir savaşla alındığı için aske

re şehrin üç gün yağmasına izin verdiğini söyler, ancak sanat eserlerinin 

tahrip olmasına müsaade etmediğini örnekler vererek açıklar. Birçok 

Avıupalı tarihçinin şehrin Fat:ih'in askerleri tarafından tahrip edildiği 

göıüşünün doğıu olmadığını delilleriyle anlatır ve şehrin asıl tahribatının 

on üçüncü yüzyılın başında gerçekleşmiş olan Dördüncü Haçlı Seferi 

sırasında ve sonrasındaki Latin hakimiyeti döneminde olduğunu belirtir. 

Arkasından şehir halkının durumunu anlatır ve Fatih'in esir aldığı halkı 

başka yerlere süıme hakkı olduğu halde onları fidye karşılığında serbest 

bıraktığını söyler. A yverdi burada; 

"O tarihlerde Akdeniz'in garp ucunda engizisyon mahkemeleri 

insanları fikirlerinden dolayı ateşte yakıyor, Cobb ise Musevil~rin boğaz
larına kızgın kurşun akıtıyordu. Aynı denizin şark tarafına gelince, mağ

lup millete imtiyaz verilip halk şefkat görüyor ve müslüman bir hüküm

dar K-ıtolikliğe karşı Ortodoksluğu himaye ediyordu" diyerek Fatih'in 

adfilet ve hoşgörüsünü anlatır. 

Eserde, fetihten sonra Galata'da oturan Cenevizlilere verilen 

ahitnameden de söz edilir ve İstanbul fütihinin şehri fethettikten sonra, 

bu müstesna beldeye sahip olmanın bütün vecibe ve işlerini en basit te

ferıuatına kadar düşünüp yerine getirdiğini, "perişan ve köhne Bizans'ı 

öldürdükten sonra yeniden dirilme sırrına erdirdiğini" söyler. Bundan 

sonra şehrin nasıl imar edildiği anlatılır. Bu bölümde İstanbul'un mimari 

şaheserlerinden ilki olan Rumelihisarı'nın inşasından; cfuni, türbe, med

rese, imaret ve hamamdan meydana gelen Eyüp Sultan Külliyesi'nden, 

Sadrazam Mahmud Paşa'nın yaptırdığı külliyeden, Sadrazam Murad 
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Paşa'nın Aksaray'da yaptırdığı camiden, Vefi!.'da Şeyh Vefi!. namına ya

pılan cami ve manzılmesinden ve nihayet Fatih Cfunii ve külliyesinden 

söz eder. Yine bu bölümde Üsküdar'da Sadrazam Rum Mehmed Pa

şa'nın yaptırdığı cami, medrese, hamam ve türbeden, Davud Paşa 

Külliyesi'nden, Topkapı Sarayı'nın inşasından, Kapalıçarşı içindeki iki 

bedestenin yapılışından söz ~der ve bunların dışında Fatih'in ·Galata, 

Üsküdar ve şehrin muhtelif semtlerinde 4000 dükkan yaptırarak vakfet

tiğini belirtir. Ayverdi daha sonra, Fatih döneminde İstanbul dışında 

Bursa ve Edirne gibi şehirlerde yapılan eserlerden de söz eder. Edir

ne' de Tunca nehı-i kenarında 1451 yılında yapılan büyük sarayı anlatır. 

Fatih devrinin, Osmanlı mimarisinin oluş safhasının en esaslı devri 

olduğunu söyler. 

Eserde bundan sonra Fatih'in Patriklik makamı hakkındaki dü

şünce ve uygulamaları çağdaş kaynaklardaki b~cı-ilerle desteklenerek 

anlatılır. Ortodoks Bizanslılar ile Katolik batılılar arasındaki anlaşmaz

lığın tarihinden söz edilir ve Bizans'ın batıdan istediği her yardım tale

binde Bizans'ın Katolik Kilisesine tabi olması şartının istendiği, impara

torların askeri yardım alabilmek için halkın istememesine rağmen bu 

birleşmeyi kabul ettikleri belirtilir. Burada, Bizans devlet adamlarından 

Notaras'ın "Ayasojja'da kardinal kiildhı gôi7JJekte11se, Tiirk kavuğtt gôrnıek 

isterim" sözüne yer verilir. Daha sonra Fatih'in fetihten sonra Genna

dios'u patrik tayin ederek Katolikliğe karşı neden Ortodoksluk inancını 

hinı.aye ettiği açıklanmaya çalışılır. 

Ayverdi, eserinin bundan sonraki sayfalarında Fatih'in askeri ve 

siyasi dehasını anlatır. Padişahın askerlik hünerinde ilk göze çaıpan hu

susiyetin kılıçla kalemin işbirliği olduğunu belirten yazar, belki bundan 

da mühim olarak Fatih'in korkunç denecek kadar takipçi zihniyeti ve 

-· -eşsiz iradesiyle, olmazlaıı olduıurken bile, şec~acini ,-e cesaretini _imanla 

beslediğini, daima diri ve cize tutmuş olduğiınu söyler. Kendi devı-ine 

. kadar ecdadının yer yer, ada ada yapmış oldukları akınları ve istilaları, 
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planlı fütı1hat haline getirdiğini ve Osmanlı Devleti'ni sistemli bir idare

cilik şuuruyla istikrarlı, yerleşmiş bir imparatorluk haline getirdiğini 

ifade eder. Fatih'in siyasi ve asken ahlakındaki metanet ve sarrı1miyeti 

anlatmak için de en zorlu düşmanlarından biri olan Uzun Hasan'a gön

dermiş olduğu mektubu örnek. gösterir ve bu mektuptaki ifadelerde Fa

tih'in kendisini Allah'ın lmllarımrı koruyucusu, Peygamber'in sünnetinin 

ihya edicisi ve şeriatın icracısı olarak takdim ettiğini, bir devletin beka ve 

devamı için kişinin kuruntu ve hayfile değ-il, akıl imamına uyması lüzu

munu işaret ettiğini vurgular. Mektubun sonunda da dolambaçsız mert 

bir dil ile "bildim, bilmedim deme, şıı talihte seninle savaşacağım" demek civan

mertliğini gösterdiğini söyler. 

Sfuniha Ayverdi burada Fatih'in, tarih ve insanlık karşısında en 

parlak vasıflarından birinin de samlmiyeti ve doğruluğu olduğu tespitini 

yapar. Bunu açıklarken de padişahın çağdaşı ve birçoğu mücadele ettiği 

hasımları olan başka hükümdarların yaptıklarıyla Fatih'in yaptıklarını 

karşılaştırma yolunu tercih etmiştir. Mesela doğuda Cengiz'in katliam

ları, batıda engizisyon işkenceleriyle insanlığın neler çektiğini anlatmış, . 

yine bu çağda Macaristan'da Hunyadi, Arnavutluk'ta İskender Bey'in 

insanlık dışı uygulamalarına karşılık Fatih'in mağluplara karşı uyguladığı 

hoşgörülü ve müsamahalı siyasetten söz etmiş ve bunu, Fatih'e ve 

Osmanlılara dair tahrilli ve tarafgir görüşleriyle tanınan batılı tarihçilerin 

eserlerinde bile görmenin mümkün olduğunu örnekleriyle açıklar. 

Burada "asli kıymetleri İslaınl zihniyetten alan padişahın zulme 

rıza göstermesine" imkan olmadığı belirtilir. O devirde dünya harp siya

seti, esirleri akla gelmez zulümlerle öldürürken, Fatih'in zulümden her 

zaman elini temiz tuttuğu, idan ve asken bir mecbılriyet olmadıkça değil 

halka, askere dahi dokunmadığı, böylece de zaptettiği ülkelere refah; 

adfilet, emniyet getirmek sılretiyle kurtarıcı olarak kabul edildiği, Kefe 

halkına, İsfendiyaroğlu İsmail Bey'e, Uzun Hasan'a, Alaiye beyi Kılıç 

Arslan'a karşı davranışları örnek verilerek anlatılır. 
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Eserde Fatih'in kanun anlayışı ve vakıf işleri hakkında da doğru 

tahliller yapılmış, Fatih'den evvel bir ordu hfilinde olan Osmanlılar'ın, 

Fatih'in kurmuş olduğu devlet müesseseleri ve hazırlamış olduğu ka

nunlar ile sağlam bir temele dayandığı belirtilmiştir. Burada padişahın 

kanun anlayışı ele alınmış ve Fatih'in devlet, mülkiyet, kaza, veraset, 

tasarruf, intikal ve toprak meseleleri gibi, umumi huküka ait ve devlet 

mekanizmasının idaresinde yeri ve sözi.j. olan bütün hukuk işlerini, bir 

taraftan fıkhın esasından ayrılmadan bir taraftan da memleket b~nyesi

nin örf, adet ve içtimai şartların zaıılret ve. icaplarını göz önünde tutarak 

kanunnamesini tanzim etmiş, müesseselerini kurmuş olduğu ifade edil

miştir. Ayverdi, Fatih'in ileri görüşü ve davranışları ile, imparatorluğu, 

huküki ve içtimai adfilet ve nizam bakımından da sağlam, devamlı ve 

intibaklı bir esasa dayandırdığını söylemiştir ve Osmanlı İmparatorlu

ğu'nun diğer ve birçok imparatorlukların akıbetleri hilafına, uzun bir 

ömür sürmesinin, temellerinin hep vahdet ve devamlılık, fıkiİ ve 

ölçüsüne göre atılmış bulunmasıyla izah olunabileceğini belirtmiştir. 

Samiha Ayverdi, bu eserinde 15. yüzyıl Türk şiiri hakkında da şair 

hükümdarların şiirlerinden örneklerle bilgi vermiştir. Timur ve oğulları 

zamanında Semerkant ve Herat gibi şehirlerin birer medeniyet ve sanat 

merkezi olduğunu vurgulayan A yverdi, Horasan hakimi Şahruh'un 

Herat'ı, imar faaliyeti, adaleti ve ilim aşkıyla bir yeryüzü cenneti haline 

getirdiğini belirtmiştir. Uluğ Bey'in rasathanesinden, Hüseyin Bayka

ra'nın Horasan diyarını çeşitli sanat ve mimari eserleriyle mamur bir 

medeniyet merkezi hfiline getirdiğinden, Hindistan'da bir Türk-Moğol 

İmparatorluğu kurmuş olan J:vlirza Babür'ün (Babür Şah) icraat ve 

eserlerinden ve nihayet Osmanlı hükümdarları arasında şair yönü de 

bulunan padişahlardan söz etmiştir. 

Samiha Ayverdi Edebi ve Manevi Diiı!Jası İfi11de Fatih adlı bu ese

rinde daha sonra Fatih devrindeki edebi hayat ve asrın bazı mühim 

şairleri hakkında bilgi vermiş, bu devrin önemli simalarından Şeyhi, 
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Ahmed Paşa, Necati, Mahmud Paşa, Zeyneb Hatun, Mihri Hatun, Ha

midi, Kabilli, Melihl'nin edebi yönünü anlatmıştır. Daha sonra "Sanat

kar Fatih" ele alınmış, padişahın basma ve yazma şiir kitapları ile hangi 

şairlerin tesirinde kalmış olduğu, çağında ve sonrasındaki devirlerde 

kimlere etki etmiş olabileceği, nazım tekniği, şiirlerinin konusu ile dil ve 

üslubu üzerinde durulmuştur. Devamla sanatkar Fatih'in şiirlerinden 

şahsiyetine ulaştlmaya çalışılmıştır. 

Samiha Ayverdi, ilk baskısı 1975 yılında yapılan Tilrk Tarihinde 

Osmanlı Asırları adlı eserinde de "İkinci Sultan Mehmed ve Feth-i Mü

bin" başlığı altında (s. 217-249) bu büyük Türk hükümdarının Osmanlı 

hükümdarları arasındaki yerini belirtmiş ve şehzadeliğinden başlamak 

. sfıretiyle hakimiyet dönemindeki olayları değerlendirmiştir. 

Samiha Ayverdi, Kültür Bakanlığı tarafından 1976'da yayımlanan 

Abide Şahsryetler adlı eserinde de Mevlana ve Yfınus Emre'den sonra 

üçüncü şahsiyet olarak Fatih Sultan Mehrned'i anlatmıştır. "Cihangir 

Fatih" adıyla kaleme aldığı ve eserinin en hacimli kısmını oluşturan bu 

bölümde (s. 67-128), Fatih'in ve fethin gayesini, Fatih'in hükümdar ve 

mutasavvıf yönünü, Akşemseddin ile olan münasebetini, İstanbul'un 

fethi için yaptığı hazırlıkları, cihad anlayışını ve cemiyet fedaisi olduğu

nu, diğer eserlerinde de gördüğümüz imla ve üslup güzelliği ile anlat

mıştır. 

Samiha Ayverdi, Boğazjçi'nde Tarih (İstanbul 1966) adJı eserine de 

"Mehemmed Bin Murad Han" başlığıyla başlar. Ayverdi burada "İstan

bul ile Boğaz'ı dahi ayrtlmaz bir bütün olarak gören biz, nasıl olur da, 

kudretine dağlar dayanmayan Mehemmed Bin Murad Han gibi fethet

tiği şehirden ve bu şehri, ona yeni bir rul1, yeni bir terkip, yeni bir iman 

getiren fatihinden ayırabiliriz? O Fatih ki, zaman içinde ve tarih sahne

sinde isimleri ebedileşmiş ululardan, ffi:sanlık aleminin ölmezlerinden

dir" sözleriyle Fatih Sultan Mehrned'in şahsiyetini ve onun İstanbul için 

yaptıldarını anlatır. 
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Sonuç olarak Samiha A yverdi, incelemeye çalıştığımız bu üç 

eserinde Fatih Sultan Mehmed'e ve İstanbul'un fethine dair çok kıy

metli bilgiler vermiş, diğer eserlerinde olduğu gibi tarih eserlerini de 

okuyucunun başlad.1:ktan sonra elinden bırakamayacağı tat ve lezzette 

kaleme almıştır. Eserlerinden anlaşıldığına göre Ayverdi, cir:ihl şahsiyet

lerimiz içeı-isinde Fatih Sultan Mehmed hayranıdır ve onun hayatını, 

siyasi ve askeri faaıiyetleı-i yanında edebi ve manevi dünası çerçevesinde 

okuyucuya anlatmak istemiş, bu büyük Türk hükümdarının yaptığı 

fütuhatın ı-Uhunu vermeye çalışmıştır. Tarih eserlerinde Fatih Sultan 

Mehmed'i anlatırken yer yer batılı tarihçilerin, şarkiyatçıların ifadelerine 

de yer verir ve batılı birçok muharririn bir yandan padişaha zulüm ve 

vahşet isnat ettiklerini; bir yandan da ilim ve medeniyet ölçüsünde eşsiz 

karakterini kabul ve tasdik ettiklerini belirtir. Hıristiyanlık aleminin 

düştüğü bu tarafgir tutumun sebebini ise garbın, "Türklerden yemiş 

olduğu darbelerin acısından hala kurtulamamış olmalarının psikolojik 

neticelerinde aramak" olduğunu söyler. 

Ayverdi, özellikle Edebi ve lvlanevf Dil!!JCİSı İçinde Fatih adlı eserinde 

hem serdar, hem hükümdar, hem sanatkar, hem fikir ve iman adamı 

olan Fatih Sultan Mehmed'i her yönüyle ele alarak en güzel şekilde 

anlatmış, bir akademisyen, araştırmacı bir taı-ihçi gibi çağdaş kaynak ve 

belgelerdeki bilgileı-i modem araştırmalarda verilen bilgilerle karşılaş

tırarak ve hatta zaman zaman tenkit ederek okuyucularına sunmuştur. 

Türk taı1.hinin yetiştirdiği en büyük hükümdar ve devlet adamlarından 

biı-isi olan Fatih Sultan Mehmed'i tanımak ve fütuhatındaki başarısının 

sebepleı-i ile edebi ve manevi dünyasını anlamak için özellikle gençleri

mizin Ayverdi'nin bu eseı-ini ve diğer kitaplarını mutlaka okuması ge

rektiğini vurgulamak isterim. 

Teşekkür ve saygılarımla ... 




